EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2025 AO EDITAL Nº 004/2025 - PPGECM -
RESULTADO FINAL - ALUNOS ESPECIAIS PARA
DISCIPLINAS REGULARES – SEMESTRE 2025/2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Matemática
(PPGECM), no uso de suas atribuições, divulga os RESULTADO FINAL DOS ALUNOS ESPECIAIS
PARA AS DISCIPLINAS DO SEMESTRE LETIVO 2025/2.

DISCIPLINA: CIÊNCIA DA APRENDIZAGEM NO
ENSINO E NA FORMAÇÃO DOCENTE

Nº NOME BAREMA SITUAÇÃO
1 SILVANE DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA 67,5 APROVADA
2 CLEITON RAMOS DE SOUZA 25,5 APROVADO
3 VANIA REGINA DO PRADO VIEIRA 17 APROVADA
4 LUCENEI RODRIGUESMIRANDA 13,5 APROVADA
5 ELIZANDRA MENDONÇA DE OLIVEIRA MAITO 12 APROVADA
6 ADRIANA SILVEIRA 10 APROVADA
7 ELAINE CRISTINA DE LIMA 1 APROVADA
8 ELISÂNGELA VIEIRA DOS SANTOS SILVA 0 APROVADA
9 ADRIANA PEREIRA DE OLIVEIRA VIEIRA 0 APROVADA

DISCIPLINA: COMUNICAÇÃO ORAL E ESCRITA CIENTÍFICA NO
ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Nº NOME BAREMA SITUAÇÃO

1 SILVANE DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA 67,5 APROVADA

2 ANGELA FATIMA CANDEIA FREIRE 15 APROVADA

3 ELIZANDRA MENDONÇA DE OLIVEIRA MAITO 12 APROVADA

4 MARCILENE DE SOUZA BRITO ROCHA 11,5 APROVADA

5 VIVIANE DA COSTA SANTOS 5 APROVADA

6 ELISÂNGELA VIEIRA DOS SANTOS SILVA 0 APROVADA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA ON-LINE E ENSINO HÍBRIDO
NO ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Nº NOME BAREMA SITUAÇÃO

1 MARLENE APARECIDA DA SILVA 25 APROVADA

2 LUZIA DA SILVA COSTA SANTOS 0 APROVADA

3 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO 0 APROVADO

https://cms.unemat.br/download/documentos/bloco-documento-arquivo/7e4aIfvUFXKo3kYvoUXLhGRAyJbrhgC1147FlBM4/Edital-Complementar-no-001-2025-ao-Edital-no-001-2025-Ppgecm-Resultados-Preliminares-Alunos-Especiais.pdf
https://cms.unemat.br/download/documentos/bloco-documento-arquivo/7e4aIfvUFXKo3kYvoUXLhGRAyJbrhgC1147FlBM4/Edital-Complementar-no-001-2025-ao-Edital-no-001-2025-Ppgecm-Resultados-Preliminares-Alunos-Especiais.pdf

DISCIPLINA: MODELAGEMMATEMÁTICA
NA EDUCAÇÃO BÁSICA

Nº NOME BAREMA SITUAÇÃO

1 JONHY SYLLAS DOS SANTOS FERREIRA 67,5 APROVADO

2 LUCENEI RODRIGUESMIRANDA 15 APROVADA

3 ANDRÉIA DE AGUIAR CAMPOS MORETTI 12 APROVADA

4 ANA PAULA ROSA DE GÓIS LOPES 11,5 APROVADA

5 CELMA CRISTINA FERREIRA DA SILVA NASCIMENTO 5 APROVADA

6 CLEIDE ROSA DOS SANTOS 0 APROVADA

7 MÁRCIA APARECIDA DA SILVA 67,5 APROVADA

8 SELMA DO CARMO 15 APROVADA

9 ADRIANA SILVEIRA 12 APROVADA

10 ADRIANA PEREIRA DE OLIVEIRA VIEIRA 11,5 APROVADA

11 CLESENSIA MESQUITA CASSIANO 5 APROVADA

12 SANDRA MARIA TAVARES 0 APROVADA

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS DIGITAIS ASSISTIVAS PARA O
ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Nº NOME BAREMA SITUAÇÃO
1 EDIMAR FERNANDES DE ASSIS 25,5 APROVADO
2 ALESSANDRO FELIX PASCOIN 24 APROVADO
3 ANGELA FATIMA CANDEIA FREIRE 15 APROVADA
4 LUIZ RODRIGO DE OLIVEIRA 13 APROVADO
5 EDUARDO ALMEIDA ARAÚJO FIGUEIRA 12 APROVADO
6 JOSEMAR PEREIRA HIDALGO 12 APROVADO
7 MARINAURA BELINO DE OLIVEIRA 12 APROVADA
8 MARCILENE DE SOUZA BRITO ROCHA 11,5 APROVADO
9 ADAILZA SOUZA BARROS BORGES 6 APROVADA
10 LUZIA DA SILVA COSTA SANTOS 0 APROVADA
11 PRISCILA DA SILVA SOARES CAMPOS 0 APROVADA
12 VALÉRIA TORRES RAMIREZ 0 APROVADA
13 ZILDA ALVES DE SOUZA 0 APROVADA

DISCIPLINA: PENSAMENTO COMPUTACIONAL NO ENSINO
DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Nº NOME BAREMA SITUAÇÃO

1 CONCEIÇÃO APARECEIDA GONÇALVES TAVARES 29,5 APROVADA

2 DAYANE FELIX DE SOUZA 27,5 APROVADO

3 MÁRCIA APARECIDA DA SILVA 12 APROVADA

4 EDUARDO SLOMPO DE OLIVEIRA 8,5 APROVADO

5 CAIO GONÇALVES TAVARES DIAS MACIEL 3,5 APROVADO

6 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO 0 APROVADO

DISCIPLINA: TÓPICOS AVANÇADOS - TRATAMENTO DE DADOS PARA ANÁLISE
QUALITATIVA COM APOIO DE FERRAMENTAS DIGITAIS

Nº NOME BAREMA SITUAÇÃO
1 JONHY SYLLAS DOS SANTOS FERREIRA 53 APROVADO
2 DAYANE FELIX DE SOUZA 27,5 APROVADA
3 MARLENE APARECIDA DA SILVA 25 APROVADA
4 HADRIELY MOREIRA DINIZ 17 APROVADA
5 DULCE BRIGIDA DA SILVA 15 APROVADA
6 JOCIELE DE PAULA 15 APROVADA
7 SALUA ALI SALEH 12 APROVADA
8 EDUARDO SLOMPO DE OLIVEIRA 8,5 APROVADO
9 PEDRO AMÉRICO SCARIOT SILVA 7 APROVADO
10 MÍRIAN DE JESUS CORREA 4,4 APROVADA
11 MAIKON DOS SANTOS DE JESUS 1 APROVADO
12 EDUARDO PAULO DE OLIVEIRA 0 APROVADO
13 GESIANE OLIVEIRA MORAIS 0 APROVADA
14 LUCIMAR DE OLIVEIRA LARA MONTEIRO 0 APROVADA
15 NILZA PEREIRA LIMA 0 APROVADA

Os candidatos aprovados serão matriculados automaticamente
O cronograma das aulas (datas e horários) das disciplinas ofertadas no semestre 2025/2 estão disponíveis
em: https://cms.unemat.br/download/documentos/bloco-documento-
arquivo/DiKL1WG9wYIVUuZL8YtXYBTIjzQLApFPAJB4tggP/Calendario-Academico-Para-o-Ano-de-
2025.pdf

Barra do Bugres- MT, 05 de junho de 2025.

Prof. Dr. William Vieira Gonçalves
Vice Coordenador do PPGECM

https://cms.unemat.br/download/documentos/bloco-documento-arquivo/DiKL1WG9wYIVUuZL8YtXYBTIjzQLApFPAJB4tggP/Calendario-Academico-Para-o-Ano-de-2025.pdf
https://cms.unemat.br/download/documentos/bloco-documento-arquivo/DiKL1WG9wYIVUuZL8YtXYBTIjzQLApFPAJB4tggP/Calendario-Academico-Para-o-Ano-de-2025.pdf
https://cms.unemat.br/download/documentos/bloco-documento-arquivo/DiKL1WG9wYIVUuZL8YtXYBTIjzQLApFPAJB4tggP/Calendario-Academico-Para-o-Ano-de-2025.pdf